Ė stata inoltre effettuata un'analisi di sensitività dei risultati per le CGU Market Unit 1 (EMEA), Market
Unit 2 (IBERIA E LATAM) e Market Unit 3 (NORD AMERICA): in tutti i casi i valori d'uso rimangono
superiori ai valori contabili anche assumendo una variazione dei parametri chiave sotto descritti
quali:

 una variazione dei tassi di sconto di 100 basis point;

 una variazione del tasso di crescita di 100 basis point.

Sulla base dei parametri utilizzati nel test attraverso la metodologia del Discounted Cash Flow e
stimando il valore economico teorico sulla base dell’attualizzazione dei flussi di cassa operativi

www.techedgegroup.com  89

futuri, non emergono impairment loss, in quanto i valori recuperabili della CGU (Fair value o Value in
use) si sono attestati ad un livello superiore rispetto ai dati contabili.

Si precisa che nell’ipotesi peggiorativa formulata nell’analisi di sensitività, che prevede l’aumento di
un punto percentuale del WACC e la diminuzione 0,5 punti percentuali del tasso di crescita, non
emergerebbero perdite di valore degli avviamenti iscritti in bilancio al 31 dicembre 2018.

Nota 4. Altre attività immateriali

La tabella di seguito riportata presenta la composizione della voce altre attività immateriali al 31
dicembre 2018 e 2017.

in migliaia di Euro
  31.12.2018 31.12.2017 VARIAZIONE
Software e licenze 158  200  (42)
Costi di ricerca e sviluppo 2.177  1.675  502
Totale 2.335  1.875  460

in migliaia di Euro

Software e

licenze
Costi di ricerca

e sviluppo
TOTALE

Costo storico 492  1.334  1.826
Fondo ammortamento (241) (797) (1.038)
Saldo al 31 dicembre 2016 251  537  788
Incrementi 50  1.709  1.759
Altre variazioni (41)  (41)
Ammortamento (60) (571) (631)
Saldo al 31 dicembre 2017 200  1.675  1.875
Incrementi 69  1.133  1.202
Altre variazioni (3) (1) (4)
Ammortamento (108) (630) (738)
Saldo al 31 dicembre 2018 158  2.177  2.335

La voce altre attività immateriali ammonta ad Euro 2.335 migliaia ed Euro 1.875 migliaia,
rispettivamente per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2018 e 2017.

Durante l’esercizio 2018 il Gruppo ha effettuato investimenti in attività immateriali per Euro 1.202
migliaia che accolgono principalmente:

 i costi di sviluppo sostenuti dalla Controllante relativi a progetti che rispettano i requisiti
previsti dallo IAS 38. Nel corso del 2018 sono stati capitalizzati progetti per complessivi Euro
689 migliaia come dettagliati di seguito:

o Progetto IFRS 16 - Accelleratore HFM;

o Progetto Hermes - Fleet management App;

90  www.techedgegroup.com

o Progetto accelleratore for Customer/Vendor Integration;

o Progetto PCM – Digital Lookbook;